cum est Dominus Deus tuus, in omnibus ad quacunque perrexeris. Et tamen à ciuibus Hai 3000. militum Iosue fuerunt victa & fugata, & 36. ex eis occisi. Nimirum, quia, vt ait S. Chrysostomus, Deus cum aliqua dare bona pollicetur, indignos autem videt esse. Hos, tunc sua reuocat promissa. Ideò mirum non est, & tempore bellorum, & tempore pestis, multos orantes non exaudiri, sed quàm plurimos ab hostibus mactari & capti, etiam innocentes, & peste extingui, quia tot alij conciuces & commilitones innumeris Deum offendunt peccatis. Quocirca & in tuis adscribe peccatis tot clades huius regni, si vnus Achah nocuit aliis. Ideo resolu te nunquam peccare mortaliter, ne & Regno vniuerso, & saltem tuæ familiae noceas, sicut adulterium & homicidium Dauidis nocuit innocenti filio eius infanti, quem Deus ob patris peccata morti fecit, & licet Dauid & oraret & ieiunaret pro illo, vitam ei ægrotanti impetrare non potuit 2. Reg. 12. 14.

Tertio, Considera terribilia Dei verba illa scripta Exod. 20. 5. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios tertiam & quartam generationem. Vnde S. Augustinus hoc ponderans scripsit: Quàm multa sunt diuinarum testimonia scripturarum, quæ parentum peccatis obligant filios, numerare quis possit: cur enim peccauit Cham & in eius filio Chanaan vindicta prolata est: Cur pro peccato Salomonis filius eius dimissione Regni punitus est: cur peccatorum Achab Regis Israël, in eius posteros pena dilata est?

Sic ob peccatum Giezi, ad posteros eius innocentes lepra transmissa est 4. Reg. 5. 27. Sic ob Pharaonis adulterium in Saram commissum, non tantum Pharaonem flagellauit Deus plagis maximis, sed & domum eius. Et quod mirabilis est, ob solam voluntatem quam habuit Abimelech coeundi cum Sarâ vxore Abraham, punitus est à Deo sterilitate, ipse & vxor eius, & omnes ancillæ eius. Quamuis ipso Deo teste & id dicente, in hac re non peccauerit Abimelech, vt ponderat S. Chrysostomus, & ignorauerit Saram habere maritum: & tunc permillum fuerit, habere plures vxores sine peccato. Hæc diligenter ponderans, agnosce quantopere peccatum sit quoduis mortale, fugiendum, ne & animæ tuæ spiritualiter noceas, & ne sis causa damnorum temporalium tuæ familiae, & tibi, immò toti Regno. Nam vt, præter exempla allata, ait S. Basiliius hom. 8. in diuites auaros: Per paucos mala arumnaq, ad vniuersum populum sapius perueniunt, & vnus ob noxam tota gens aliquando eueritur.

De vitandis peccatis venialibus.
Quia nocent in hac vita.

Post Orationem preparatoriam.

Primò, Considera tam graue esse peccatum veniale, etiam vnicum, etiam à Sanctis commissum, vt, ad declarandam eius grauitatem, &

quantopere sit vitandum, Deus quandoque multos morte repentina extinxit, qui non cooperati fuerunt ad illud, & quoad illud, verè erant innocentes. Admirabile extat huius rei exemplum in sancto Rege Davide, qui cum ex elatione quadam animi iussisset numerari homines sibi subditos, quot essent apti ad bellum, eam solum ob rem, Deus pestilentia extinxit septuaginta millia virorum. Quod ut melius percipias;

Pondera primò, illam elationem seu numerationem populi, non fuisse peccatum mortale sed veniale, quia Deus in duobus solis peccatis, testatus est à Davide violata esse Dei præcepta, scilicet per homicidium Uriæ, & per adulterium cum eius vxore commissum, in reliquis verò Davidem fecisse rectum in oculis Domini, & non declinasse ab omnibus, quæ præceperat ei, cunctis diebus vite sue. Ergo illa numeratione populi, non peccauit mortaliter; & tamen Deus ob hoc veniale eius peccatum, 70000. subditorum eius, peste necauit? & tam notabiliter numerum subditorum eius imminuit; idè mirum non est, si & Regibus & Dominis sæpè multi subditi peste & bellis extinguantur, quando ob vnum peccatū veniale Regis sancti, Deo carissimi, quem Deus virum secundum cor suū appellauit, tot ei subditos extinxit? Vide ergo quantopere vitare debes quoduis peccatum veniale, ne & tibi & aliis noceas, cum non sis tã Deo carus, vt erat Dauid.

Pondera secundò, hanc numerationem aptorum ad bellum subditorum fuisse necessariam Diuidi, sicut est necessaria cuius Regi bella gerenti, & ab hostibus infestato, vt perpetuò infestabatur Dauid etiam postquam ei Deus promiserat: (nota hoc diligenter) *Requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis.* Nam post hanc promissionem sibi factam, mouerunt contra illum bella numerosissimo exercitu instructa, hostes eius Philistæi, Moabitæ cum Rege Soba, & Syri, & Ammonitæ. Et tamen Deus numerationem hanc populi, etsi necessariam Dauidi, tot mortibus subditorum puniuit, quia fuit contaminata solo peccato veniali elationis.

Pondera tertio, Saulem, etsi non ita Deo carū, immò postea abiectum à Deo, numerasse similiter populum, & tamen ob hanc numerationem, non fuisse à Deo punitum, immò post eam obtinuisse ex hoste victoriam: siue quia numerauit Saul populum, sine vilo peccato in ea commisso, siue vt Deus ostenderet, cæteris paribus, grauiora esse peccata deliberatè commissa ab eis, qui sunt sanctiores, vel potentiores, & maioribus honoribus ac donis à Deo ornati, sicut erat ornatus Dauid tot Dei favoribus. Certa est enim doctrina Theologorum cum S. Thoma: Magnitudinem persona peccantis, aggravare peccatum, ex deliberatione procedens: quod etiam Sancti do-

cent. Sanctus Cæcilius, S. Ildorus, S. Bernardus S. Gregorius Nazianzenus, & S. Chrysostomus. Quò ergo maior es, siue diuitiis, siue honoribus in Republica, siue statu perfectiore, eò magis vitia peccata venialia, ne & tibi, & aliis noceas.

Secundò considera vnum peccatum veniale mereri etiam à sancto viro commissum, vt totum Regnum veniat in potestatem hostium, etsi sine iustà belli causâ bellum gerentium. Stupendum huius rei exemplum habemus in Sacra Scriptura, quæ narrat ob ostensos à sancto Rege Ezechia Legatis Regis Babyloniz suos thesauros, ita fuisse hac re offensum Deum, vt statim miserit ad eum Iſaiam Prophetam cum hac prædictione: *Ecce dies venient, & auferentur omnia que sunt in domo tua, & que condiderunt Patres tui vsque in diem hanc in Babylonem, non remanebit quicquam aut Dominus Sed & de filiis tuis, qui egredientur ex te, quos generabis, tollentur & erunt eunuchi in palatio Regis Babyloniz. Et ita profus euenit. Nam postea Nabuchodonosor Rex Babyloniz expugnauit Ierusalem, accepit omnes thesauros domus Domini, & thesauros domus Regia, & concidit vniuersa vasa aurea, quæ fecerat Salomon Rex Israël in templo Domini, & transtulit omnem Ierusalem, & vniuersos Principes, & omnes fortes exercitus in captiuitatem, & omnem artificem, nihilq. relictum est, exceptis pauperibus populi terra. Transtulit quoque Ioachim Regem Iuda in Babylonem & Matrem Regis, & vxores Regis, & Eunuchos eius, & Iudices terra duxit in captiuitatem de Ierusalem in Babylonem.*

In quo factò *Pondera primò*, hanc ostensionem thesaurorum factam à Rege Ezechia, vt ait benè Sallianus, fuisse vnum ex minoribus bonorum peccatis, non fuit ergo peccatum mortale.

Pondera secundò, Ezechiam fuisse Regem sanctissimum, cui nemo nostrum par est: sic enim laudatur à Deo in S. Scriptura: *Fecit quod erat bonum coram Domino, iuxta omnia que fecerat Dauid Pater eius &c.* Post eum non fuit similis ei de cunctis Regibus Iuda, sed neque in his, qui ante eum fuerunt: *& adhaesit Domino, & non recessit à vestigiis eius, secitq. mandata eius que præceperat Dominus Moysi (proinde nunquam peccauit mortaliter) Vnde & Dominus erat cum eo, & in cunctis ad que procedebat, sapienter se agebat.* Si ergo tam sancti Regis vni veniale peccatum adeò nocuit toti Regno, tua tot moiora non nocebunt? non nocuerunt haecenus per tot clades Regni? Agnosce ergo quantopere sint etiam venialia peccata à te vitanda. Noli ea parui facere.

Pondera tertio, tam bonæ conscientia fuisse Regem Ezechiam, & tam eminentis virtutis, vt eam ex Dei dono in se cognoscens, ausus fuerit Deo ipsi dicere: *Obsecro, Domine, memero, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quòd placitum est coram te, fecerim.* Poterine tu talia de te dicere Deo? Si ergo talis

Cæ. h. 18.
Iſid. l. 2.
defum.
bono c.
18.
Bern. l. 2.
Confid.
c. 13. & S.
de tripl.
custod.
Naz. cur.
3. ad Virg.
num. 19.
Ghryl. h.
77. ad
pop.
533.

4. Reg.
24. 10. &
seq.
534.
An. mun.
332. 4. d.
32.

535.
4. Reg.
18. 3. 4.
536.
Ma. 3. 8. 3.
4. Reg.
20. 3.

Regis, vnum peccatum veniale suo Regno & suis posteris nocuit, vide an idem tibi timendū sit, proinde vita peccata venialia.

537.

Pondera quartò, in tantā gratiā fuisse apud Deum, hunc Regem sanctum, vt ob breuissimas preces eius Deus mutauerit suum decretum ei per Isaiam Prophetam annuntiatum, de eo tunc morituro. Nam non est tunc mortuus, etsi moriturum eum Deus per Isaiam prædixerit: immò addidit ei 15. annos vitæ, & in signum huius rei fecit vt sol retro cesserit in sua substantia (non in solis radiis vel vmbra in horologio) retrò ad decem gradus, vt dicitur Sancti Patres, & expressè Isaias Propheta Isai. 38. 8. Et aliā vice, breui oratione impetrauit à Deo, vt Angelus vna nocte in castris Assyriorum occiderit ex hostibus eius centum octoginta quinque millia Assyriorum 4. Reg. 19. 14. 20. 35. Si ergo vnum peccatum veniale Regis tam sancti, tam Deo cari, toti regno & posteris eius nocuit, quid putas mereri tua peccata, qui tam carus Deo non es; vt ille fuit: Ided deinceps tanquam ab igne, & tanquam à facie colubri, fuge quoduis veniale peccatum, ne vnquam vllum plenā deliberatione committas,

De vitandis peccatis venialibus, quia nocent post mortem.

538.

Post Orationem præparatoriam.

Primò, Considera nullum mortalium, etiam si esset tam sanctus, vti fuit B. V. Maria, intrare posse in cælum, si vel vnicum peccatum veniale habeat in animā suā, non remissum in hac vitā quoad culpam, vel si remissum esset, non expiatum quoad obligationem pœnæ; quia in cælum nil coquinatum potest intrare Apoc. 21. 27. Omnes enim qui in cælo sunt, sine macula sunt ante thronum Dei Apoc. 14. 5. Quam exclusionem à cælo, anima etiam si nihil pareretur in purgatorio, sentit cum inexplicabili dolore & afflictione, maiore quàm sentire, si te Rex iuberet publicè, totā Ciuitate spectante, excedere ex suā cariā, vel expelleret è loco Audientiae, tunc dum illam velles habere, habens magnam necessitatem eū alloquendi. Quocirca sicut abstinere à quouis peccato veniali, si ob illud commissum, certò scire te non admissum iri ad palatium Regis, idque toto populo & Proceribus Regni spectantibus, ita multò magis debes abstinere à peccatis venialibus deliberatè commissis; ne post mortem arcearis à SS. Angelis ab ingressu in Regiam cælestem, & ad conspectum Dei: nisi pluris facias conspectum Regis quàm Dei. Quando senex Tobias factus cæcus, audiuit sibi dici ab Angelo: *Gaudium tibi sit semper; respondit: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cali non video?* Atqui magis desiderabunt animæ mortuorum, videre lætam faciem Dei, quàm desiderent cæci videre lumen solis. Ne

Tob. 5. 22. 13.

ergo post mortem sentias magnos mætores & dolores ob negatum tibi Dei conspectum, fuge nunc peccata venialia, & commissa expia quā primū, ne arcearis à videndo Deo post mortem.

Secundò, Considera ob peccata venialia in hac vita non expiata, multos pati in Purgatorio pœnas acerbiores, quàm passus sit Christus Dominus in hac vita, vt docet S. Thomas, & maiores quàm fuerint omnium latronum supplicia, vt dicunt SS. Augustinus, Cæsarius, Anselmus, Gregorius Papa, Beda. Imò S. Thomas dicit *minimam penam purgatorij, maiorem esse maximā penā huius vitæ.* Et Authos antiquos (sed non Cyrillus) apud S. Augustinum Epist. 206. ro. 2. scribit, audiuisse se à quodam resuscitato, per sacrum S. Hieronymi: *Omnia tormenta huius vitæ comparata minima pœne purgatorij, sunt solatia.* Mallet enim quilibet viuentium, omnes quæ hic videntur pœna, & tormenta, si illas experientiā nosceret pœnas, vsque ad finem mundi, omnibus his simul sine remedio cruciari pœnis, quas omnes homines ab Adam hucusque sigillatim pertulerunt, quàm vnā die, in inferno, siue in purgatorio, minori quæ illic habetur penā torqueri. Et Christus Dominus dixit S. Brigittæ de quodam ad purgatorium icuro: Sic in purgatorio amarum habebit anima eius supplicium, quòd nullus mortalis est, qui posset illud cogitare. Et tandem sic concludit Christus Dominus: *Quid ergo patientur illi, qui omnem voluntatem suam habent in mundo, & nullis tribulationibus fatigantur.* B. Maria Magdalena de Pazzis in extasi existens, dixit: *Omnia tormenta, quæ passi sunt Sancti Martyres, sunt tanquam amenus hortus, respectu eorum, quæ insignuntur in purgatorio.* Quocirca si certi essemus, nos ob vnum peccatum veniale deliberatè commissum, comburendos in foro à carnifice, spectante totā Ciuitate, omnino abstinere ab illo, ita cum maior sit ignis purgatorij, quàm huius vitæ, & à diabolis quandoque in eo torqueantur animæ, Deo spectante & Sanctis, ob vnum etiam peccatum veniale leuissimum, fugiendum est, quantum fieri potest cum Diuina gratia. Torqueri autem non semper, sed quandoque animas iustorum in purgatorio constat ex l. 4. René. S. Brigittæ c. 7. & 8. Beda l. 3. histor. c. 19. S. Bernardi vita l. 1. c. 10. Barón. A. 647. t. 8. Carthuf. de 4. nouiss. S. Gregor. p. libr. 4. dialog. cap. 36.

Tertio, Considera paucissimos iustos in adultærate morientes, recta ire ad cælum, sine sensibilibus pœnis ignis purgatorij, vt patet ex Historiis Ecclesiasticis, & docet Bellarminus: *Vix, inquit, vlti iusti homines, nisi ex magna misericordia Dei, penam purgatorij acerbissimam euadunt; ita vt recta ex corpore ad cælum euolent.* Ided tantò maiore conatu abstinere à peccatis venialibus; tanquam cauis tantarum pœnarum.

De

De modis euadendi penas Purgatorij.

Post Orationem preparatoriam.

Primus, considerare, cum ob sola peccata in hac vita non plenè à iustis expiata, animè ad purgatorium à iusto iudice Deo mittantur, conate, ut quàm minime & quàm rarissimè pecces, & peccata commissa, statim quoad culpam aboleas confessione sacramentali. Per hanc enim certius vi sacramenti abolerentur, quàm per contritionem vel dolorem aut amorem Dei, de quo nullus nostrum certus esse potest (citra reuelationem) an sit tantus & talis, qualis esse debet ex parte nostra, ut aboleat commissum peccatum.

Secundus, considera, & adhibe hos modos ferocis & certos satisfaciendi pro peccatis per confessionem remissis & euadendi penitus penas purgatorij, vel omninò omnes, vel saltem sensibiles illas quæ per ignem purgatorij infliguntur. Nam quædam sanctiores & puriores animæ solâ carentiâ visionis Dei in purgatorio torquentur, nullam autem sensibilem aliam ab igne illo penam sentiunt, ut patet ex historiis Ecclesiasticis, & docet Bellarminus.

Primus modus, satisfaciendi pro peccatis quoad culpam remissis est, patienter ferre aduersitates à Deo immixtas vel permissas, uti sunt mortes sanguine iustorum, damna rerum mobilium, & variæ persecutiones & iniuriæ siue verbis siue factis illatae, quæ solè, si multæ sint & magnæ, sufficiunt ad animam iusti rectè deducendam ad cælum, uti contigit animæ Angeli Paz vitæ sancti Franciscani sacerdotis, de quo post mortem certò rescitum est, iussisse ad cælum sine purgatorio, quia multa passus erat à suis quibusdam malis fratribus, præsertim ab vno. Per hanc viam procul dubio S. Iob purgatorij non sensit, quia tot calamitates patienter tolerauit, & postea sanctè vixit.

Secundus modus est, explere penitentias à confessorio iniunctas quæ quod sunt maiores, eò citius abolerentur. Ideò æquo animo ferèdum est, si aliquando etiam indiscretus aliquis (vbi contingit) Confessorius, graues penitentias iniungat, nunquam enim erunt tam graues, uti sine pena purgatorij.

Tertius modus est, penæ voluntariè susceptæ, uti sunt ieiunia, disciplina, cubationes in nudis alferibus, toleratio frigoris, vel caloris, eo sine suscepta, morsus pulicum, culicum, muscarum, ad hunc finem toleratus, & similia alia carnem assilgentia, eo sine adhibita, ut pro peccatis commissis satisfiat Deo.

Quartus modus est, frequens & feruens oratio, præsertim deuota Missæ auditio. Ideo statuetas aliquas quotidie habere orationes, mane præsertim antequam inchoes negotia, deinde vespere antequam cubitus eas. Exempli gra-

ta, recitare quotidie Officium B. Virginis, dicere eius coronam, vel breues multas coronulas, recitare Litanias Sanctorum & de Beatissima Virgine.

Quintus modus est, uti Indulgentiis, sed is minus est certus, quia, ut docent Theologi & Platus, præter potestatem quàm Deus dedit Romano Pontifici ad concedendas indulgentias, & concessionem earum, alia requiruntur ad consequendum effectum illarum, dependentia ab hominibus; ob quorum defectum sape à Deo non acceptantur: ut patet ex historiis variis fide dignis, mortuorum post executionem reatum in indulgentiis assignatarum, tamen diu post mortem in purgatorio detentorum.

Sextus modus est, vltus frequens & deuotus sacramentorum penitentiae & Eucharistiae: quæ etsi possit omnes penas abolerere, tamen ut docet S. Thomas, nò omnes abolet, sed iuxta quantitatem deuotionis, & feruoris cù quo Eucharistia sumitur, vel ut sacrificij pro aliis offertur.

Septimus modus, & omnium commodissimus euadendi penas purgatorij est, quotidie multa bona opera facere ob aliquem finem supernaturalem, quia, ut docet S. Concilium Tridentinum, præter orationem, ieiunium, & eleemosynam etiam alia opera pietatis satisfactoria sunt pro penis. Quocirca si iustus opera ordinaria quæ faciunt, etiam comestionem, ambulationem, recreationem, somnum, denique omnia (solo peccato excepto) faceret, ob finem supernaturalem incredibiliter minueret penas in purgatorio, vel in hac vita luendas. Et hunc modum B. M. Magdalèna de Pazzis commendabat suis Monialibus, tanquam aptum ad euadendas penas purgatorij. Immo hic modus est, per quem possumus locum in cælo attingere altissimum Diuino throno proximum.

Octauus modus, pro diuitibus est, eleemosynarum elargitio. Quoniam, ut dicitur Iob 4. 11. Eleemosyna ab omni peccato liberat, & non patietur animam ire ad tenebras. Ideò Daniel Propheta suadebat Nabuchodonosori: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis pauperum. Eleemosyna, enim, ut dixit Angelus Raphael Tobia, purgat peccata, & facit inuenire misericordiam & vitam æternam, usque adeò ut S. Thomas cum aliis doceat, Eleemosynam plus esse satisfactoriam pro peccatis, quàm ieiunium & orationem. Diuites ergo facilius possunt euadere penas purgatorij dando Eleemosynas, quæ cæteris paribus magis Deo placeant, si dentur personis Deo magis caris, & maiore necessitate pressis (vbi sunt ciues honesti qui erubescunt mendicare) & Dei cultum magis promouentibus. Delibera ergo tecum, quomodò modis suprascriptis uti debeas, ne post mortem vllas purgatorij penas patiaris, & quod pro liberando te à doloribus colicis vel podagræ faceres, fac eodè conatu pro anima tua, ab illius ignibus præseruanda.